|POLITICA DE GESTION

OBJETIVO DEL PLAN

[JUSTIFICACION

|LIDER DE LA POLY
VERSION

PESO DE
ACTIVIDAD

ACTIVIDADES

Incluir en el Plan Institucional de

10%

procesamiento, reporte, fosion y
uso de informacion estadistica

PLAN INSTITUCIONAL DE GESTION Y DESEMPENO

Gestion de la estadistica

vid

pamclpalwa o 28 saluciones sociales, y generando una herramienta de control politico y social que permita la transparencia de las actuaciones del Estado.

Generar . disponer la m!ermacmn estadistica, asi como la de sus registros administrativos, de acuerdo con los lineamientos establecidos por el lider de Politica, para mejorar la efectividad de su gestion y planeacion basada en
de de calidad a lo largo del ciclo de la politica publica; fomentando el didlogo social con la ciudadania y los grupos de interés, en el marco de la construccion

El Modelo Integrado de Planeacion y Gestion - MIPG es un marco de referencia para dirigir, planear, ejecutar, hacer seguimi

que atiendan los planes de desarrollo y resuelvan las necesidades y problemas de los ciudadanos, con integridad y calidad en el servicio,

iento, evaluar y controlar la gestion de las entidades y organismos piblicos, con el fin de generar resultados

Oficina Asesora de Planeacion
V1

ACCIONES

1.1. Incluir en el Plan Institucional - PIC espacios de
aprendizaje sobre la generacién, procesamiento, reporte,
difusion y uso de informacion estadistica

Dimension 5: Informacién y comunicacion

PESO POR
ACCION

50%

RESPONSABLE

OAP

DEPENDENCIAS
INVOLUCRADAS EN
IMPLEMENTACION

SAF - Talento Humano

PRODUCTO ESPERADO

Capacitacion realizada sobre la generacion,
procesamiento, reporte, difusion y uso de
informacion estadistica producida por la ANLA.

FECHADEINICIO FECHA DE TERMINACION

1/06/2024

30/12/2024

SEGUIMIENTO A CORTE DE 31 DE MARZO DEL 2024

31/03/2024

CONTROL INTERNO A 31,

3/2024

Evidencia

Autoevalua

Validacion OAP

% Avance real

accion

% Avance real
actividad

% Avance
esperado accién

% Avance
esperado
actividad

Nivel de
cumplimiento | Evaluacién cualitativa - Validacién
sobre avance

esperado

Observaciones.

Carpeta 1.1 capacitaciones

Se incluy6 actividad en el PIC y se
realizo capacitacion sobre la
Operacion Estadistica de
Licenciamiento Ambiental - OELA el
1610212023

Se valida
evidencia del
reporte

50,00%

0,00%

1.2, Difundir cursos virtuales del DANE (Gratuitos) calidad de.
informacion estadistica y manejo de datos.

50%

Todas las dependencias

Certificados de cursos o listados de asistencia

1/04/2024

30/12/2024

Carpeta 1.2_Difusion_cursos_DANE

Se comunic a través de piezas
comunicativas la inscripcion de los cursos
el DANE a los colaboradores de la
entidad con un rol especifico en el proceso
estadistico.

Se comunicé el plan de capacitacion del
DANE a todos los colaboradores para su
inscripcion voluntaria,

Se valida
evidencia del
reporte

25,00%

0,00%

0,00%

Nivel de cumplimiento Alto
Se ejecuto el 100% de la accion antes
de la fecha de inicio programada.

Se walido que las evidencias|
relacionadas estan completas y se
pueden visualizar correctamente, las
cuales corresponden a: archivo PDF|
con presentacion de la capacitacion|
OELA realizada a los colaboradores de
la ANLA, un listado de asistencia del
16 de febrero y archivo con|
convocatoria  del 6 de febrero,
asimismo, archivo PDF  del plan|

La fecha de inicio esperadal
es el primero de junio, sin
embargo la actividad se llevo
a cabo en el mes de febrero

Nivel de cumplimiento Alto.
6 de la accion antes

capacitacion realizadas por el DANE,
\istados de asistenc\a de los dias 6y 7

dos archivos con
convocatoria del 5 ¥ 6 de mayo.

5

Incluir en auditorias internas
aspectos sobre la generacion,
procesamiento, reporte, difusion y
uso de informacion estadistica

15%

2.1 Acciones de mejora a partir de la implementacion de
los procesos o procedimientos para la generacior
rennrie difiision v uso de informacian

25%

oAP

Revision y actualizacion de la documentacion
estadistica

1/04/2024

30/07/2024

0,00%

0,00%

2.2. Realizar la aud

interna del proceso estadistico.

25%

Oficina de Control
Interno

Informe de Auditorfa Interna

1/07/2024

30/12/2024

0,00%

0,00%

2.3. Evaluar las acciones de mejora ejecutadas por el
proceso estadistico.

25%

Oficina de Control
Interno

Evaluacion de efectividad de las acciones de
mejora

1/07/2024

30/12/2024

0,00%

0,00%

2.4 Definir Criterios estadisticos para ver
auditorias intemas.

25%

Oficina de Control
Interno

Acta de definicion de criterios estadisticos

1/07/2024

30/12/2024

Carpeta 2.4_lineamientos_OCI

Se realiz6 mesas de trabajo con
Control Interno para la definicion de
criterios estadisticos y de calidad de
datos para las auditorias internas.

Se valida
evidencia del
reporte

100,00%

Participar en instancias de
3 coordinacion interna o externa en 14%
materia estadistica

3.1. Mesa de Estadisticas Ambientales SINA.

OAP

Listados de asistencias de mesas estadisticas
del sector ambiente

1/03/2024

30/12/2024

Carpeta
3.1_mesa_sectorial_estadistica

Se participo en la primera mesa
estadistica sectorial en el primer
trimestre del afio, el dia 1 de marzo
del 2024 _

Se valida
evidencia del
reporte

3.2 Mesas de trabajo con expertos.

OAP

Listados de asistencia a mesas de trabajo,
capacitaciones o sensibilizaciones

1/03/2024

30/12/2024

reuniones con los coordinadores de
SELA, se espera dar inicio en el mes
de abril

Se valida

0,00%

0,00%

No se reporta i evalia_poraue 1a
accion inicia en el mes de julio de|
202

4
N S TEpOTE T EvATE porue T
accion inicia en el mes de julio de|

NG se Teporta i evalia porque Ta|
accion inicia en el mes de julio del
s

vel de cumplimiento Alto.
Se ejecuto el 100 % de la accion antes
de la fecha de inicio programada.

Se validd que la evidencia relacionada
se puede visualizar correctamente, la
cual corresponde un archivo PDF del
acta de reunion del 13 de febrero

9,87%

9,87%

1,38%

vel de cumplimiento bajo.
Se alcanza 069 % del avance
esperado (10%) para la actividad de|
conformidad  con el tiempo|
transcurrido.
Se validd que la evidencia relacionada
se puede visualizar correctamente, la
cual corresponde acta de reunion No.3|
del 1 de marzo de 2024 y archivo de|
. Asimismo,
del DANE v

Esta actividad tenia programacion de|
inicio el 01/03/2024

4 Identificar el inventario de demandas 10%
de informacion estadistica °

4.1. Realizar encuesta para identificar las necesidades de
informacion estadistica.

50%

SMPCA

Encuesta aplicada a usuarios de deteccion de
necesidades de informacion estadistica

1/06/2024

30/11/2024

0,00%

4.2. Realizar encuesta para identificar las necesidades de|
informacion no satisfechas.

50%

Encuesta aplicada a usuarios internos de.
deteccion de necesidades de informacion
estadistica no satisfechas

1/06/2024

30/11/2024

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

No se reporia n evalia porque Ta|
accién inicia en el mes de julio del
2024

No se reporta ni evalia porque la
accion inicia en el mes de julio de|
2024

Publicar en la pagina Web para P
disposicion de los grupos de interés

5.1. Publicar Calendario de difusion.

33%

OAP

Calendario de difusién publicado en la pagina
ieb

1/05/2024

30/12/2024

Carpeta 5.1_calendario_difusion

Se elabord con comunicaciones el
calendario de difusion de la
Operacion Estadistica OELA, y se
difundio a traves de redes sociales.
Se esté a la espera de la publicacion
en pagina web.

Se valida
evidencia del
reporte

100,00%

0,00%

5.2.Informe estadistico 2023-2024.

33%

Informe estadistico 2023-2024 elaborado y
publicado en la pagina web

1/09/2024

30/12/2024

0,00%

0,00%

5.3. Las bases de datos de los registros administrativos.

33%

Las bases de datos de los registros
administrativos

1/06/2024

30/12/2024

0,00%

0,00%

0,00%

Nivel de cumplimiento Alto
Se ejecuto el 100 % de la accion antes
de la fecha de inicio programada

Se validd que Ia evidencia relacionada
se puede visualizar correctamente, la
cual corresponde a formato y correo|
electrénico de solicitud de ublicacion y|
banner de comunicado de estadisticas.

NG~—S& TepOrtE T EvAIIa—poraue T
accion inicia en el mes de julio de|

TNo se Teporta i evalia porque 1a|
accion inicia en el mes de julio del
o004

Realizar las acciones de calidad de
6 registros administrativos de la 1%
entidad

6.1. Diagnéstico y plan de fortalecimiento calidad y
del re

egistro

100%

Diagnostico aplicado y plan de fortalecimiento
elaborado de las operaciones estadisticas
OESA v OELA

1/04/2024

30/09/2024

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

No se reporta ni evalia porque la|
accion inicia en el mes de julio del
2024

Difundir informacion el registro
7 administrativo o documentacion 20%
sobre el acceso a los microdatos

7.1. Notas explicativas de la interpretacion de la

informacion estadistica difundida.

100%

Incorporar Notas explicativas en APP ANLA

1/06/2024

30/12/2024

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

No se reporta ni evalia porque la|
accién inicia en el mes de julio del

2024

Seguimiento OCI
Fecha: 7/06/2024
Elaboré:  Yamilet Orozco Diaz, Marcela Wilches Cifuentes
Revisd: Luz Dary Amaya Pefia

Aprobe: Elias Alonso Nule Rhenals

0a74,9
75289,9
902100

14,86%

14,86%

1,38%

1,38%




